Ông chưa mở ra được một hướng đi mới cho tiểu thuyết như
ông đã làm cho truyện ngắn: ảnh hưởng Khái Hưng, Nhất Linh.

(Thụy Khuê – Bình Nguyên Lộc: Đất nước và con người)

Giá sách c ũ

Một biến chuyển rất quan trọng cho chữ quốc ngữ là việc triều
đình Huế là bài bỏ các kỳ thi Hán học. Kỳ thi Hương cuối cùng ở
Bắc kỳ là năm Ấy Mão 1915.

Ở Huế là năm Mậu Ngọ 1918. Trong kỳ thi Mậu Ngọ này, ngoài
những bài thi bằng chữ quốc ngữ như luận, toán, sử địa còn có
Pháp văn nữa trong phần khảo hạch.

Năm Kỷ Mùi 1919 khoa thi Hội cuối cùng ở Huế và trên toàn quốc.

(Tạ Quang Khôi – Sơ lược nền văn học Việt Nam thế kỷ 20)

Tiếng Vi ệt vừa dễ vừa không d ễ